
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

04. 02. 2015 г.                    №22-ад 

 

 

О проведении муниципального  

конкурса чтецов «Я помню! Я горжусь!» 

 

 

С целью  развития детей дошкольного возраста в социально-

коммуникативной и речевой области  и на основании плана работы Управления 

образования на март  2015 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести на базе МАДОУ «Детский сад №1»в период с 16 февраля по 

17 марта 2015 г. муниципальный конкурс для детей дошкольного возраста  

«Я помню! Я горжусь!»,  посвящѐнный  70-летней годовщине  Победы 

в Великой Отечественной войне. 
2. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).  

3. Утвердить положение о конкурсе (Приложение 1). 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Тарасову С.Н., ведущего 

специалиста.  

 

Начальник          Е.Г. Парашина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

Управления образования администрации  

Чердынского муниципального района  

от 04.02.2015г. №22-ад 

 

Состав жюри  

муниципального тура конкурса «Я помню! Я горжусь!», 

посвященного 70-летию годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

 

1. Галашова Мария Егоровна,  методист художественно-эстетического и 

научно-технического направлений, педагог дополнительного образования 

МАОУ ДОД «Центр дополнительного образования»; 

2. Исцелемова Елена Николаевна, режиссер массовых представлений АУ 

«Центр культуры г. Чердынь»; 

3. Ильиных Валентина Николаевна, консультант по дошкольному образованию 

Управления образования администрации Чердынского муниципального 

района; 

4. Пешехонов Денис Алексеевич, корреспондент газеты «Северная звезда»; 

5. Швабенландт Галина Николаевна, учитель начальных классов МАОУ 

«Чердынская СОШ им. А.И.Спирина». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 2 к приказу  

Управления образования администрации  



Чердынского муниципального района  

от 04.02.2015г. №22-ад 

 

Положение 

 о  муниципальном конкурсе чтецов  

«Я помню! Я горжусь!» 

 посвящѐнного  70- летней годовщине  Победы в Великой Отечественной 

войне  

 

1.   Общие положения 

1.1. Муниципальный конкурс чтецов «Я помню! Я горжусь!», посвящѐнный 

празднованию 70-летней годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

(в дальнейшем Конкурс) - соревновательное мероприятие по чтению вслух 

(декламации) отрывков из произведений российских поэтов. В рамках 

Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из 

выбранных ими произведений авторов, соответствующих возрасту 

участников. 

1.2. Организатором Конкурса является МАДОУ «Детский сад  № 1» при 

поддержке Управления  образования Администрации Чердынского 

муниципального района. 
1.3. В Конкурсе принимают участие дети дошкольных образовательных 

организаций всех видов  Чердынского муниципального  района в возрасте 5-7 лет. 

1.4.  Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 

 От 5-ти до 6-ти лет, 

 От 6-ти до 7,5 лет. 

 

2.   Цель и задачи конкурса 

2.1.Конкурс проводится с целью  развития детей дошкольного возраста в 

социально-коммуникативной и речевой области. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- воспитание у детей дошкольного возраста гражданственности и патриотизма, 

уважения к бессмертному воинскому подвигу; 

- выявление и поощрение талантливых детей; 

- обучение выразительному чтению, актѐрскому мастерству. 

 

3.    Порядок проведения смотра-конкурса 

3.1. Конкурс проводится в 2 тура.  

1 тур - институциональный  

Сроки проведения: с 16 по 28 февраля 2015 года.  

Проводится на базе дошкольных образовательных организаций.   

2 тур – муниципальный  

Сроки проведения: 17  марта  2015 года. 

Проводится на базе  МАДОУ «Детский сад  №1».  

Участники: победители первого тура Конкурса.   

1.2.  В ходе Конкурса могут использоваться выбранные участниками 

литературные произведения (отрывки из произведений). Произведения должны 



соответствовать возрасту участников конкурса. Длительность выступления 

каждого  участника не более 5 минут.  

Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, 

презентации, декорации, костюмы. 

3.3. Для участия в муниципальном туре Конкурса в срок до 10 марта 2015 г. 

необходимо подать заявку, заверенную заведующим ДОО (Приложение 1).  

3.4.Заявка подается на электронный адрес МАДОУ «Детский сад  № 1»: 

D_sad1@mail.ru . 

        

      4.   Определение результатов  

4.1.Для подведения итогов Конкурса и определения победителей и призеров 

утверждается состав жюри.        

4.2. Выступление оценивается  по  10-бальной системе по следующим 

критериям: 

- соответствие выбранного произведения тематике Конкурса и возрасту участника 

Конкурса; 

- своеобразие, оригинальность репертуара; 

- выразительность и грамотность прочтения; 

- эмоциональность, артистичность и сценическая культура исполнения; 

- индивидуальность исполнительской манеры. 

4.3.В жюри входят специалисты  в области театрального искусства, специалисты 

образовательных организаций и Управления образования, представители 

общественности. 

4.4. Решение жюри  оформляется протоколом и пересмотру не подлежит. 

4.5. В своей работе жюри руководствуется настоящим Положением. 

 

5.Награждение 

5.1. Каждый участник Конкурса получает сертификат об участии. 

5.2. Победителями муниципального Конкурса считаются 3 участника, 

набравших наибольшее количество баллов в каждой возрастной категории. 

Победители конкурса награждаются грамотами  за  I, II, III место. Также по итогам 

голосования присуждается приз зрительских симпатий.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение1 к Положению  

mailto:D_sad1@mail.ru


о муниципальном конкурсе  

чтецов «Я помню! Я горжусь!» 

 

Заявка 

для участия в муниципальном туре конкурса чтецов  

«Я помню! Я горжусь!», 

посвященном 70-летию годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

 

Образовательная 

организация 

Ф.И. 

участника 

возраст Название 

конкурсного 

произведения 

(стиха…) 

/Автор 

произведения 

Ф.И.О 

педагога  

     

     

     

     

 

 

 

 
 

 

 


